Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás

   A deputada que o presente subscreve na forma regimental e

após manifestação plenária, requer a Vossa Excelência, determinar o envio desta

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Vossa Excelência Reverendíssima DOM

EUGÊNIO RIXEN, Bispo da Diocese de Goiás, homenageado com a Comenda de

Commandeur de I’Ordre de la Courone, conferida por Sua Majestade, o Rei da

Bélgica, Philippe. A Solenidade de entrega ocorreu no Centro Diocesano de Pastoral

Luiz Ório, na Cidade de Goiás, no dia 21 de março.

JUSTIFICATIVA

   O Bispo Dom Eugênio Rixen, natural da Bélgica, reside no Brasil

a mais de 33 anos, exerceu o sacerdócio nas cidades paulistas de Araçatuba, em

Promissão e na Diocese de Lins. Foi reitor do Seminário Provincial e Instituto

Teológico em Marília (SP) e coordenador diocesano de Pastoral da Diocese de Lins

(SP). Foi eleito bispo auxiliar de Assis (SP) em 1995 e, em 1998, foi nomeado bispo

titular da Diocese de Goiás.

   Esse título concedido só reconhece aquilo que todos nós já

sabemos a respeito do Bispo, uma pessoa que coloca o seu trabalho ao serviço dos

que mais precisam. Como bispo de Goiás mantém seu compromisso com as causas

dos trabalhadores do campo, povos indígenas, migrantes e com a reforma agrária

através da Comissão Pastoral da Terra. Merece destaque, também, sua luta na

Pastoral da Aids, com os dependentes químicos e sua preocupação com a

Req. Nº 13/2015

juventude, seguindo assim os princípios evangélicos. No âmbito regional, Dom

Eugênio é presidente da Comissão Pastoral para o Serviço da Caridade, Justiça e

Paz, que envolve todas as Pastorais Sociais da Igreja.

Sala das Sessões aos        de março de 2015.

Atenciosamente,

Delegada Adriana Accorsi
Deputada Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás